aristotelica, il problema rinasce sempre sotto un'altra forma. Dei due fattori, il cui intreccio costituisce l'individuo, quale dei due è il determinante e quale l'indeterminato, o in altre parole dove sta il *principium individuationis*? Per un certo rispetto sembra che il principio individuante stia nella materia: perchè la forma, secondo le stesse parole di Aristotele, è un tipo unico, il quale si riproduce in tante differenti impressioni per quanto diverse sono le materie in cui s'impronta. E questa fu la dottrina seguita da Alberto Magno e dall'Aquinate;<sup>48</sup> ma non senza gravi e ben

---

<sup>48</sup> S. Tommaso scrisse un opuscolo sul principio dell'individuazione, nel quale discute le ragioni della sua teorica, e confuta le obiezioni che gli si possono muovere. Parte dal presupposto aristotelico esser l'individuo nelle cose sensibili *ipsum ultimum in genere substantiae, quod de nullo alio praedicatur, immo ipso est prima substantia* (*Opp.*, ed. cit., XVI 329 a). E stantechè la forma ha caratteri affatto opposti, e di sua natura *communicabilis est et in multis accipi potest...* cum una sit ratio speciei in omnibus individuis, così è chiaro che il principio d'individuazione si debba porre nella materia. *S. t.*, I, qu. 3, art. 2: *formae quae sunt receptibiles in materia individuuntur per materiam quae non potest esse in alio, cum primum sit subiectum substans.* Ma S. Tommaso non si nasconde le difficoltà di questa posizione, che del resto erano state prima di lui chiaramente esposte da Aristotele medesimo. *De Princ. ind.* 329 b: *Sed huic objici potest quod materia de sui natura communis est, sicut et forma, cum possit una sub pluribus esse. E s'argomenta di schivare queste difficoltà per una scappatoia come nell'opuscolo seguente *De ente et essentia* (cap. II, pag. 331 a): materia non quomodo libet accepta est principium individuationis, sed sola materia signata. Ma che cosa s'ha da intendere per questo *signum*? Una certa disposizione posta nella materia a ricevere questa o quella forma, come interpreta il cardinale Gaetano, ovvero un dato *quantum*, come vuole Egidio pel quale *materia signata* non vuol dire altro se non *materia quanta*, o meglio una determinata quantità di materia? Quest'ultima interpretazione certamente è più conforme al testo tomistico. *S. t.*, I, qu. 76, art. 6: *dimensiones quantitativae sunt accidentia consequentia corporeitatem, quae toti materiae convenit. De ente et essentia*, loc. cit. *consideratur signatio ejus esse sub certis dimensionibus, quae faciunt esse et hic et nunc.* Però si corre il rischio di ridurre le differenze tra gl'individui alla sola quantità, dottrina che applicata all'uomo sarebbe gravida di conseguenze che S. Tommaso non saprebbe accettare. Ma indipendentemente da questo, il *signum* non è già l'impronta di una certa forma? Se dunque il *principium individuationis* non sta nella materia pura, ma nella segnata, e se per ottenere questa designazione, o*